suos intelligant. Hoc quod nos posuimus : « Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum, » in Septuaginta non habetur.

« Urbes desertæ erunt, et excelsa demolientur, et dissipabuntur et interibunt et interibunt aræ vestræ, et confringentur et cessabunt idola vestra, et conterentur delubra vestra, et delebuntur opera vestra. Et cadet interfectus in medio vestri, et scietis quia ego Dominus. » *Ezech.* vi, 6, 7. Causa perspicua cur urbes montium deserendæ sint: scilicet ut demoliantur excelsa, aræque et idola destruantur, et delubra pereant, et omnia simulacrorum cultura desistat; cadantque interfecti in medio montium et sciant quoniam ipse sit Dominus. Per quæ occasio nobis datur spiritualem magis intelligentiam sequi, ut urbes hæreticorum, quæ interpretantur Ecclesiæ, et excelsa superbiæ eorum et aræ perversorum dogmatum confringantur, et idola pereant, quæ de suo sibi corde simularant, et conterantur delubra, non templa, quæ contra templum Domini surrexerant, Græcoque sermone appellarunt τειπέρα, id est, fana atque delubra, et omnia opera montium conterantur, quæ (*Al.* quia) non opera Dei sunt, sed ma-

sés; que périront les idoles qu'ils s'étaient façonnées d'après leur cœur; que seront abattus les édifices consacrés (l'Écriture ne dit pas: les temples) qu'ils avaient élevés contre le Temple du Seigneur et dotés du nom grec de *τεμεών*, lieux consacrés, et que périront leurs ouvrages, qui sont, non pas les ouvrages de Dieu, mais ceux de la fausse science. Et lorsqu'il y aura eu un carnage au milieu des montagnes, soit de ceux que ces montagnes auront mis à mort, soit des hommes d'Église, qui les auront fait mourir à leur existence pervertie en les ramenant au salut, alors aura lieu la fin de ces montagnes de l'orgueil, qui connaîtront que le Seigneur est le seul Dieu. Mais il peut se faire que, de ce même peuple des montagnes d'Israël, après que les uns auront été tués, les autres connaissent le Seigneur, puisque « quand l'homme corrompu sera châtié, l'insensé deviendra plus sage. » *Prov. xxix, 25*;

« Je m'en réserverai parmi vous quelques-uns qui auront échappé à l'épée des nations, lorsque je vous aurai dispersés parmi les peuples; et ceux d'entre vous qui auront été délivrés se souviendront de moi parmi les nations où ils auront été emmenés captifs. » *Ezech. vi, 8*. Ces paroles du Seigneur à Elie: « Je me suis réservé sept mille hommes qui n'ont point fléchi le genou devant Baal, » *III Reg. xix, 18*, et celles de

*gistorum falsæ scieatiæ. Cumque ceciderint interfecti in medio montium, vel quos ipsi montes interfecerant, vel ecclesiastici viri, qui eos male viventes in salutem suam occiderant; tunc finis erit montium superbiorum, ut cognoscant quod ipse sit Dominus. Potest autem fieri ut de uno populo montium Israel, aliis interfectis, cognoscant alii. « Pestilente enim flagellato, stultus astutior erit. » *Prov. xix, 25*.*

« Et reliquam in vobis eos qui fugerint gladium in gentibus, cum dispersero vos in terras; et recordabuntur mei liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt. » *Ezech. vi, 8*. Illud quod Dominus loquitur ad Eliam: « Reliqui mihi septem millia virorum qui non curvaverunt genu » Baal *III Reg. xix, 18*, et Paulus apostolus scribit: « Et nunc in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt, » *Rom. xi, 5*, potest huic capitulo convenire. Et apostoli enim, qui erant de semine Israel et gladium fugerant idcirco sunt reservati, ut dispergerentur in terras (*Al. terris*), et in gentibus Evangelium prædicarent, ac recordarentur in gentibus Dei, in quibus captivitatis tempore versabantur. Potest autem et hoc dici, quod ideo aliqui de captivitate Judaica reser-

l'Apôtre Paul: « Dieu a sauvé en ce temps un petit nombre selon l'élection de sa grâce, » *Rom. xi, 5*, peuvent être rapprochées de ce passage. Et en effet, si les Apôtres, qui étaient de la race d'Israël et qui avaient échappé au glaive furent réservés, ce fut pour être dispersés parmi les peuples, et pour prêcher l'Évangile parmi eux, et pour se souvenir de Dieu parmi les nations chez lesquelles ils vivaient au temps de leur captivité en ce monde. On peut dire également que quelques-uns d'entre les Juifs captifs ont été réservés, pour se souvenir du nom de Dieu parmi les nations et y proclamer sa puissance. Enfin, parmi les hérétiques, ceux qui auront pu échapper au glaive de leur perte et sortir de la plus criminelle des factions en révolte contre Dieu, et, faisant pénitence, ils seront dans la joie d'avoir été faits captifs par les pécheurs de l'Église.

« Parce que je briserai leur cœur qui était tombé dans la fornication en s'éloignant de moi, et leurs yeux qui étaient corrompus par la fornication en se prostituant aux idoles. Ils se déplaieront à eux-mêmes à cause des maux qu'ils avaient faits dans toutes leurs abominations. Ils sauront alors que c'est moi qui suis le Seigneur, et que ma parole n'a pas été vaine, lorsque j'ai prédit que je leur ferais ces maux. » *Ezech. vi, 9, 10*. Sur ce passage, il y a plusieurs omissions

vati sint, (*Al. reservandi sunt*), ut in gentibus recordarentur nominis ejus illiusque potentiam prædicarent. De hæreticorum quoque populis, qui evadere potuerint gladium perditionis eorum et pessimam factionem quæ contra Deum fuerat concitata, hinc illucque dispersi, recordabuntur nominis Dei, agentes penitentiam, et captos se a viris ecclesiasticis exultabunt.

Quia contrivi cor eorum fornicans et recedens a me et oculos eorum fornicantes post idola sua. Et displicebunt sibi et super malis, quæ fecerant in universis abominationibus suis. Et scient quia ego Dominus non frustra locutus sum, ut facerem eis malum hoc. » *Ezech. vi, 10*. Multa de hoc capitulo a LXX prætermissa sunt, illudque mutatum: « Juravi cordi eorum fornicanti, » pro quo nos posuimus: « Contrivi cor eorum fornicans. » Juravit autem atque crevit se facturum esse quæ opere monstravit; sive contrivit fornicans cor et recedens a Deo eorum de quibus per Osee Dominus loquitur: « Spiritu fornicationis seducti sunt. » *Osee. iv, 12*; et oculos fornicantes post idola, per quorum fenestras mors intrasse perhibetur. Quam ob causam et in Daniele duo presbyteri

dans la version des Septante, qui, au lieu de : « Je briserai leur cœur tombé dans la fornication, » ont mis : « J'ai juré à leur cœur tombé dans la fornication. » Dieu donc a fait serment et décidé de faire ce qu'il a réalisé en effet; ou bien il a brisé le cœur tombé dans la fornication en s'éloignant de lui, le cœur de ceux dont il avait dit par la bouche d'Osée : « Ils ont été séduits par l'esprit de fornication; » *Ose. iv, 12*; et les yeux corrompus par la fornication en se prostituant aux idoles, ces yeux dont il est écrit qu'ils sont les fenêtres par lesquelles est entrée la mort. C'est pour ce motif que les vieillards dont parle Daniel ordonnèrent que Suzanne fût dépouillée, afin de jouir de la beauté de son corps mis à nu. *Dan. xiii*. Et ce n'est pas en vain que le Seigneur a dit qu'il ferait arriver des maux, alors que sous le poids de cette menace ceux qui encourageaient la condamnation font pénitence. Si au contraire, le cœur demeure dur et indomptable jusqu'à ne pas sentir même dans les peines la bonté de celui qui le corrige, c'est à lui que s'adressent ces paroles : « C'est en vain que j'ai frappé vos enfants, vous n'avez point compris le châtiment. » *Jerem. ii, 30*. Pareillement, il est utile aux hérétiques que Dieu brise leur cœur, plein du trésor maudit des dogmes pervers, parce qu'il s'est éloigné du Seigneur, et leurs yeux corrompus par la fornication en se

prostituant à leurs propres inventions. Lorsqu'ils se seront souvenus du Seigneur, ils se déplairont dans toutes leurs abominations, et l'intelligence de la vérité et de la vraie foi leur montrera que c'est lui qui est le Seigneur, et que s'il envoie souvent des tribulations qui semblent funestes et mauvaises à celui qui les éprouve, c'est afin qu'il se convertisse et fasse pénitence.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Frappez de la main et battez du pied, et dites : Hélas ! sur tous les crimes et sur toutes les abominations de la maison d'Israël. » *Ezech. vi, 11*. Le prophète reçoit l'ordre de montrer la grandeur des péchés par les mains et par les pieds, en même temps que par la parole, afin que l'attitude de son corps et les éclats indignés de sa voix traduisent l'excès de son étonnement et de sa douleur. Comme à la vue soudaine d'un objet dont la nouveauté nous surprend, notre être tout entier est dans le saisissement, nos mains applaudissent et nos pieds frappent la terre, pendant que la voix trahit l'émotion de notre âme; ainsi le prophète, qui voit en esprit les calamités futures, adresse les menaces qui suivent à tous les crimes et à toutes les abominations de la maison d'Israël. Nous frappons des mains de l'esprit, quand nous nous séparons des mauvaises œuvres. Notre âme bat du pied, quand nous cessons de marcher dans

præceperunt revelari Susannam, ut nudati corporis decore frueretur. *Dan. xiii*. Nec frustra locutus est Dominus, ut faceret malum vel mala, quando ad comminationem ejus agunt penitentiam qui sententiæ subjacebant. Sin autem cor durum sit et indomabile. ne per pœnas quidem sentiens beneficia corrigentis, dicitur ad eos : « Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non recepistis. » *Jerem. ii, 30*. Prodest autem et hæreticis, ut conteratur cor eorum, thesaurus pessimus dogmatum perversorum, quia recessit a Domino, et fornicantes oculi post adinventiones suas. Qui cum Domini fuerint recordati, displicebunt sibi in universis abomnationibus suis, et intelligentes veræ fidei veritatem, scient quia ipse sit Dominus. Qui idcirco sæpe infert tribulationem quæ patientibus perniciose videtur et pessima, ut ad penitentiam convertantur.

« Hæc dicit Dominus Deus : Percute manu tua et alide pedem tuum, et dic : Heu. ad omnes abomnationes malorum domus Israel » *Ezech. vi, 11*. Magnitudinem peccatorum jubetur propheta manibus pedibusque ac sermone monstrare, ut gestu corporis ac indignatione vocis habitum stupentis mirantisque et plorantis

ostendat. Quomodo enim si quando novum aliquid mirandumque conspicimus, tam corpore quam animo perhorrescimus, ita ut complaudamus manibus, et pedes allidamus ad terram, et vocem inclinemus ad fletum; sic nunc oculis animi propheta cernens ventura supplicia, ad universas abomnationes malorum domus Israel loquitur quæ sequuntur. Percutimus spiritualiter manu, quando a malis nos operibus separamus. Allidimus pedem, quando non gradimur itinere peccatorum. Plangimus atque ploramus, quando nobis displicent quæ geruntur. Quod ostenditur verbo, « heu ! » pro quo Aquila interpretatus est & &, Symmachus *σχετλίαν*, quod significat « lamentare, » vel « plange, » *LXX* et Theodotio *εὖγε*, quod magis insultantis est quam plangentis.

« Qui gladio, fame et peste ruituri sunt. » *Ezech. vi, 11*. Hæc est autem causa plangendi, quod habitatores montium et ararum idolorumque cultores gladio, fame et peste ruituri sunt. Qui variis ducuntur erroribus, et quotidie mutant fidem, circumferunturque omni vento doctrinæ, isti cæduntur gladio et dividuntur in partes unitatem Ecclesiasticæ fidei relinquentes. Qui vero spirituales non habet cibos, fame moritur, nesciens

le chemin du péché. Elle pleure et se lamente, quand le mal qui se fait nous déplaît. C'est ce qu'indique le mot *hélas!* qu'Aquila remplace par *ah! ah!* Symmaque par *σχετλιασον*, c'est-à-dire, *lamente-toi* ou *pleure*, et les Septante et Théodotion par *εὔρε, çà donc!* qui tient plutôt de l'insulte que de la pitié.

« Ils périront par l'épée, par la famine et par la peste. » *Ezech. vi, 11.* Voilà pourquoi il faut verser des pleurs : les habitants des montagnes et les adorateurs des idoles périront par l'épée, par la famine et par la peste. Ceux qui vont à la remorque des diverses erreurs, qui changent de foi chaque jour et qui sont emportés en tous sens au vent de toute doctrine, ceux-là sont passés au fil de l'épée et taillés en pièces, parce qu'ils désertent l'unité de la foi de l'Eglise. Celui qui n'a pas les aliments spirituels, meurt de la famine, dans son ignorance de celui qui a dit : « Je suis la vie. » *Joan. xiv, 6.* Pour celui qui, esclave d'un ou de plusieurs vices, ne peut en briser les liens, il succombe, pour ainsi dire, dans la stupide prostration d'un pestiféré.

« Celui qui est loin mourra de la peste; celui qui est près périra par l'épée, et celui qui sera resté et qui sera assiégé mourra de la famine, et mon indignation se satisfera dans leur supplice. » *Ezech. vi, 12.* Celui qui aura échappé au siège de la ville pour fuir aux lieux déserts, mourra de la peste; celui qui sera près, tombera sous le fer des ennemis; celui que l'armée ennemie aura assiégé, périra de faim et de privations; et sur tous ceux-là se satisfera l'indignation de Dieu,

eum qui dixit : « Ego sum vita. » *Joan. xiv, 6.* Porro qui vel singulis, vel pluribus deditus vitiiis, ab eis non potest separari, quasi quondam veterno pestilentia. (*Al. quadam uterina pestilentia*) corrui.

« Qui longe est, peste morietur; qui autem prope est gladio corruet, et qui relictus fuerit atque circumdatus (*Vulg. et obsessus*), fame morietur; et implebo (*Vulg. complebo*) indignationem meam in eis. » *Ezech. vi, 12.* Qui obsidionem urbis effugerit, et ad deserta migraverit, peste morietur; qui prope fuerit, cadet hostium gladio; quem autem circumdederit hostilis exercitus, fame interibit et penuria : in hisque omnibus implebitur indignatio Dei, ut cognoscant qui remanserint, quia ipse sit Dominus. Qui ab Ecclesia quoque recesserit, statim peste morietur. Qui sciolus sibi videtur et diligens, nisi caverit, gladio ferietur inimici. Qui simplici contentus fide, instar brutorum animantium

afin que ceux qui resteront sachent que c'est lui qui est le Seigneur. Ainsi, celui qui s'éloignera de l'Eglise, périra aussitôt de la peste. Celui qui se croit quelque peu savant et habile, sera, s'il n'y prend garde, frappé par le glaive de l'ennemi. Celui qui, content d'une foi simple, vit sans doute dans l'Eglise, mais à la manière des bêtes sans intelligence, ne faisant de progrès dans aucune bonne œuvre, et n'imitant pas la fourmi qui, au temps de la moisson, ramasse et emmagasine des provisions pour l'avenir, celui-là mourra par la faim. Et sur toutes ces vicieuses se satisfera la colère du Seigneur.

« Et vous saurez que je suis le Seigneur, lorsque les cadavres sanglants des vôtres seront étendus au milieu de vos idoles autour de vos autels, sur toutes vos collines élevées et sur toutes vos hautes montagnes, sous tous vos arbres chargés de feuilles, sous tous vos chênes touffus : dans tous les lieux où montait auparavant l'odeur de l'encens que vous brûliez en l'honneur de vos idoles. » *Ezech. vi, 13.* Il est clair, selon la lettre, et cela ne demande aucun commentaire, que c'est sur les montagnes d'Israël et sur les hautes collines, au milieu des autels des idoles et des bois qui leur sont consacrés et que le prophète appelle des arbres chargés de feuilles, que l'armée d'Israël sera taillée en pièces, afin qu'ils soient punis là même où ils ont commis leur crime. Pour le sens figuré, suivons le plan commencé. Lorsque les docteurs des hérétiques auront été écrasés et vaincus par les héros de l'Eglise, qui sont armés de la science des Ecritures,

versatur quidem in Ecclesia, sed tamen in nullo bono opere proficit, nec imitator est formicæ, quæ in messe præparat sibi cibos atque comportat, iste fame morietur, et in his omnibus implebitur ira Domini.

« Et scietis quia ego Dominus, cum fuerint interfecti vestri in medio idolorum vestrorum, per circuitum ararum vestrarum, in colle excelso (*Vulg. in omni colle*), in cunctis summitatibus montium, et subter omne lignum nemorosum, et subter universam quercum frondosam : locum ubi accenderunt thura redolentia universis idolis suis. » *Ezech. vi 13.* Perspicuum est juxta litteram, et interpretatione non indiget, quod in montibus Israel et in excelsis collibus, inter ipsa idolorum altaria lucosque quia appellantur ligna nemorosa, Israeliticus sit cæsus exercitus, ut ubi peccaverant ibi punirentur. Juxta anagogen sequamur ordinem propositum. Quando magistri hæreticorum ab

nous verrons les cadavres des défenseurs des dogmes pervers étendus au milieu des idoles qu'ils s'étaient fabriquées, et ceux qui s'élevaient contre la science de Dieu, couchés sur les montagnes et sur les collines, sous tout arbre chargé de feuilles ; ceux qui avaient les mots pompeux et l'ombre des feuilles, et qui n'avaient pas les fruits des bonnes œuvres ; ceux qui étaient sous n'importe quel chêne touffu, qui porte des fruits que l'homme ne mange pas et qui sont la pâture des pourceaux : c'est là qu'ils ont fait brûler des encens odorants, non pas en l'honneur de Dieu, mais pour leurs idoles. Et ils ne pourront pas s'appliquer ce que l'Écriture dit au sujet de Noé : « Le Seigneur reçut son sacrifice comme on reçoit une odeur très-agréable ; » *Genes.* VIII, 21 ; ni cette parole de Paul : « Nous sommes en tous lieux devant Dieu la bonne odeur de Jésus-Christ. » II *Corinth.* II, 15. Mais si les saints réjouissent Dieu par leur bonne odeur, de son côté le pécheur, qui parle ainsi dans le psaume : « Mes plaies ont été remplies de corruption et de pourriture à cause de mon extrême folie, » *Psal.* XXXVII, 6, brûle en l'honneur de ses idoles des encens de mauvaise odeur. Deux lacunes à signaler dans les Septante : « Sur toutes vos hautes montagnes, » et : « Sous tous vos chênes touffus. »

« J'étendrai ma main sur eux, et je rendrai la

terre désolée et abandonnée, depuis le désert de Deblatha, dans tous les lieux où ils habitaient ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* VI, 14. O montagnes d'Israël, lorsque vos morts seront tombés au milieu des autels de vos idoles, sur toutes vos collines élevées et sur toutes vos hautes montagnes, et lorsque j'aurai jonché de leurs cadavres vos bois sacrés, où montait auparavant l'odeur de l'encens qu'ils brûlaient en l'honneur de leurs idoles, alors j'étendrai pour me venger ma main, que j'avais retirée jusque-là, et je changerai toute la terre d'Israël en solitude, depuis le désert de Deblatha, dans la terre d'Emath aujourd'hui appelée Epiphania de Syrie, et cela dans tous les lieux qu'ils habitaient, afin que tous voient qu'entre le désert et la Grande Mer, il n'y a rien que n'ait dévasté le fer ennemi. L'opinion générale est que ce Deblatha est le même lieu dont parle Jérémie : « Les Chaldéens prirent Sédécias dans le désert qui est près de Jéricho, et toute sa suite prit la fuite et l'abandonna. Et après avoir pris le roi, ils l'amenèrent au roi de Babylone à Deblatha, qui est dans un pays d'Emath. » *Jerem.* XXXIX, 5. On peut à cause de la très-grande ressemblance des deux lettres hébraïques DALETH et RES, qui ne se distinguent que par un léger trait de plume, appeler ce lieu Deblatha et Reblatha.

Dans le sens mystique, le Seigneur étend la

Ecclesiasticis viris, qui instructi sunt scientia Scripturarum, contriti fuerint atque superati, videmus interfectos perversorum dogmatum jacere inter simulacrâ quæ fluxerant, et eos qui se elevabant contra scientiam Dei, stratos in montibus collibusque subtus omne lignum nemorosum ; qui habebant verba pompatica umbramque foliorum, et poma bonorum operum non habebant ; qui erant sub omni quereu frondosa, quæ non affert fructus hominum, sed porcorum : ubi accenderunt thura redolentia non Deo, sed idolis suis. Nec dicere poterant quod de Noë scriptum est : « Odoratus est Dominus odorem bonæ fragrantiae ; » *Gen.* VIII, 21 ; et id quod Paulus loquitur : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco. » II *Corinth.* II, 15. Quomodo autem sanctus odore suo delectat Deum, sic peccator ex cujus persona Psalmus ille cantatur : « Computruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ, *Psal.* XXXVII, 6, accendit idolis suis thura foetentia. Id quod nos interpretati sumus : « In cunctis summitatibus montium, » et post paululum « Et subter universam quereum frondosam » LXX reliquerunt.

« Et extendam manum meam super eos et faciam terram desolatam et destitutam, a deserto Deblatha, in omnibus habitationibus eorum, et scient quia ego Dominus. » *Ezech.* VI, 14. O montes Israel cum interfecti vestri ceciderint in medio ararum idolorumque vestrorum in omni colle excelso, in cunctis montium summitatibus, cumque complevero lucos vestros cadaveribus mortuorum, in quibus quondam accenderunt thura idolis suis redolentia, tunc extendam manum meam ad ultionem, quæ fuerat hucusque contracta, et redigam universam terram Israel in solitudinem, a deserto Deblatha, quæ est in terra Emath, quæ hodie vocatur Epiphania Syriæ, in cunctis habitationibus eorum ; ut omnibus pateat nihil esse inter solitudinem et mare Magnum, quod non hostilis mucro consumperit. Multi putant eundem esse locum, de quo in Jeremia scriptum est : « Et apprehenderunt Sedeciam in deserto quod est juxta Jericho, et omnis comitatus ejus diffugit ab eo. Cuique comprehendissent regem : adduxerunt eum ad regem Babylonis in Deblatha, quæ est in terra Emath. » *Jerem.* XXXIX, 5. Potest et ob viciniam similitudinem DALETH et RES, ἧ Hebrai-

main sur tous ceux qu'avaient trompés les erreurs de l'hérésie, afin de désoler leur terre, dont le nom veut dire Eglise, depuis le désert de Deblatha, en grec *καλόθη* et en notre langue *bloc de figues* et de caroubes resserrées en bloc les unes sur les autres, afin que, lorsqu'ils auront trouvé l'amertume sous la douceur trompeuse de ces fruits venus, non dans la terre cultivée, mais dans le désert, ils reconnaissent que c'est lui qui est le Seigneur. « Car des lèvres de la prostituée coule un miel, qui pour un temps paraît plus doux que l'huile aux gosiers qui s'en nourrissent, mais dont la fin est plus amère que le fiel. » *Prov.* v, 3, 4. Nous trouvons la même figure dans les deux paniers de figues que vit Jérémie devant le temple, l'un plein des meilleures et l'autre des plus mauvaises, et dont le premier est l'image de l'Eglise de Jésus-Christ, et le second, celle de la société de ses ennemis.

« Le Seigneur m'adressa encore sa parole et me dit : Et vous, fils de l'homme, voici ce que dit le Seigneur Dieu à la terre d'Israël : La fin vient, elle vient, cette fin, sur les quatre ailes de la terre, » *Ezech.* vii, 1, 2, dans lesquelles nous avons reconnu les quatre points cardinaux du monde : l'orient et l'occident, le midi et le nord. Isaïe aussi parle de ces ailes : « Seigneur, nous avons entendu des ailes, » ou des extrémités « de la terre les merveilles, » *Isa.* xxiv, 16,

carum litteram, quæ pravo apice distinguuntur, vel Deblatha vel Reblatha appellari.

Juxta mysticos autem intellectus, extendit Dominus manum suam super omnes qui hæretico fuerant errore decepti, ut terram eorum, quæ interpretatur Ecclesia, faciat desolatam a deserto Deblatha, quod in lingua nostra *καλόθη*, hoc est, « massam flicorum » sonat caricarumque inter se compactarum, ut postquam in simulata dulcedine, quæ non erat terræ cultæ, sed solitudinis, amaritudinem repererint, tunc cognoscant, quia ipse sit Dominus. « Mel enim distillat de labiis mulieris meretricis, quæ ad tempus impinguat vescentium fauces, et postea amarius felle reperitur. » *Prov.* v, 3, 4. Hoc significant et duo calathi flicorum, qui positi sunt in Jeremia contra faciem templi, *Jerem.* xxiv, unus flicorum optimarum et unus pessimarum quorum alter ad Ecclesiam Christi refertur, alter ad congregationem malignantium.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, hæc dicit Dominus Deus terræ Israel : Finis, venit finis super quatuor alas terræ, » *Ezech.* vii, 1, 2, quas nos plaga mundi interpretati sumus : Orientem videlicet et Occidentem, Meridiem et Sep-

qui étaient faites par les apôtres dans tout l'univers; et il est écrit au sujet des saints : « Quand vous seriez comme à demi morts au milieu des plus grands dangers comme la colombe, dont les ailes sont argentées et dont les extrémités du dos représente l'éclat de l'or. » *Psalm.* lvi, 14. De là vient que le Seigneur, lorsqu'il fut venu vers Jérusalem et qu'il la vit, pleura et s'écria : « Combien de fois ai-je voulu rassembler vos enfants, comme la poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et vous ne l'avez pas voulu. » *Matth.* xxiii, 37. C'est lui qui, raconte le cantique du Deutéronome, ouvrant ses ailes, y reçut Israël et le prit sur ses épaules. *Deut.* xxxii. Un commentateur, interprétant selon l'esprit les ailes de la terre, comme étant celles sur lesquelles nous nous élevons vers les choses célestes, distingue quatre sortes de fidèles : la maison d'Aaron, la maison de Lévi, la maison d'Israël, et ceux qui craignent le Seigneur, conformément au chant du Psalmiste : « maison d'Israël, bénissez le Seigneur; Maison d'Aaron, bénissez le Seigneur; maison de Lévi, bénissez le Seigneur; vous qui craignez le Seigneur, bénissez-le. » *Psalm.* cxxxiv, 19-21. Par Aaron, il entend le sacerdoce; par Lévi, les gardiens du temple et les ministres; par Israël, tout le peuple; et par ceux qui craignent le Seigneur les prosélytes. Pour moi, j'estime qu'il faut suivre cette

tentionem. De quibus alis et Isaias loquitur : « Domine, ab alis sive finibus terræ portenta audivimus, » *Isa.* xxiv, 16, quæ in toto orbe per apostolos gerebantur; et de sanctis scriptum est : « Si dormieritis inter medios clericos pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri. » *Psalm.* lxxvii, 14. Unde et Dominus cum appropinquasset et vidisset Jerusalem, flevit et dixit : « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluiti. » *Matth.* xxiii, 37. Iste est qui in Deuteronomii cantico expandens alas suas suscepit eos et assumpsit eos in humeris suis. *Deut.* xxxii. Quidam spirituales alas terræ, quibus ad cœlestia subvolamus, quatuor ponit genera credentium : domum Aaron, et domum Levi, et domum Israel, et timentes Dominum. De quibus et Psalmista canit : « Domus Israel, benedicite Dominum; domus Aaron, benedicite Dominum; domus Levi, benedicite Dominum; qui timetis Dominum, benedicite Dominum. » *Psalm.* cxxxiv, 19-21. In Aaron sacerdotium; in Levi, ædituos et ministros; in Israel, cunctum populum; in timentibus Dominum proselytos intelligens. Nos autem simpliciter explanandum putamus, quod post

explication toute naturelle, qu'après la menace faite aux montagnes d'Israël, la parole prophétique s'adresse à toute la terre d'Israël, soit aux dix, soit aux douze tribus; et que le prophète ne prédit pas l'avenir, mais voit la captivité qui fond déjà sur elles. C'est la cinquième année de Sédécias qu'Ézéchiel commença à prophétiser aux captifs dans Babylone, et c'est la neuvième que Nabuchodonosor vint et assiégea Jérusalem qu'il prit la onzième année du règne de Sédécias. Il suit évidemment de là que la fin est venue et qu'elle est proche non point sur les montagnes, les collines, les rochers et les vallées, mais dans les quatre directions des vents sur tout le pays d'Israël puisque le prophète dit simplement de la terre, ce qui signifie d'Israël, au lieu de dire de toute la terre, ce qui aurait pu s'entendre du monde entier. Et en effet, avant de s'écrier : « La fin vient, elle vient, cette fin, sur les quatre ailes de la terre, » il a commencé par dire : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu à la terre d'Israël. »

« Votre fin est arrivée; je vais répandre ma fureur sur vous; je vous jugerai selon vos voies et je ferai tomber sur vous toutes vos abominations. Mon œil vous verra sans être fléchi et je ne serai point, touché de compassion. Je mettrai sur vous le poids de vos crimes, vos abominations seront au milieu de vous, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.*

cominationem montium Israel, ad omnem terram Israel, sive decem, sive duodecim tribuum sermo propheticus dirigatur; et nequaquam propheta futura prænuntiet, sed jam ingruentem videat captivitatem. Quinto enim anno Sedeciæ cœpit Ezechiel in Babylone prophetare captivus, et anno nono venit Nabuchodonosor et obsedit Jerusalem, cepitque eam anno undecimo Sedeciæ. Ex quibus perspicuum est venisse finem et appropinquasse, non super montes et colles rupesque et valles, sed super quatuor plagas terræ ex omni parte Israel, non omnem terræ; quod si dixisset, de toto mundo credi poterat; sed terræ simpliciter, quod significat Israelis. Sic enim cœperat : « Hæc dicit Dominus Deus terræ Israel : Finis, venit finis super quatuor plagas terræ. »

« Nunc fluvi super te, et mittam (*Vulg.* emittam) firem meum in te, et judicabo te juxta vias tuas, et ponam contra te omnes abominationes tuas. Et non parcat oculus meus super te et non miserebor; sed vias tuas ponam super te, et abominationes tuæ in medio tui erunt; et scietis quia ego Dominus. » *Ezech.* viii, 3, 4. In hoc capitulo juxta LXX Interpretes ordo mutatus est atque confusus : ita ut prima

vii, 3, 4. Les Septante ont changé l'ordre de ce passage et y ont mis la confusion : si bien que le commencement est devenu la fin, et que ce qui était à la fin a été reporté au commencement ou au milieu, tandis que le milieu l'était à la fin ou au commencement. Pour nous, suivant le texte hébreu même et les autres interprètes, nous avons rétabli l'ordre véritable. Ainsi donc, il est dit à la terre d'Israël, que la fin et la fin de la fin est venue sur elle, et que le Seigneur va répandre sur elle sa fureur, non pas injuste et née de la seule indignation, mais pleine d'équité et de raison, pour la juger selon ses voies et lui montrer toutes ses abominations, afin qu'elle se souvienne de ses œuvres et qu'elle comprenne qui a fait le mal. Dans ces mots : « Mon œil sera impitoyable et je ne serai pas touché de compassion, Dieu se montre semblable au médecin résolu à retrancher les chairs pourries et à brûler les plaies grangrenées, lequel n'épargne pas pour mieux épargner et n'a pas de compassion pour être plus miséricordieux, de peur que quoi que ce soit de pourri qui pût atteindre et corrompre les chairs vives voisines, ne demeure dans le corps. » Car le Seigneur châtie celui qu'il aime et il frappe de verges tous ceux qu'il reçoit au nombre de ses enfants. » *Hebr.* xii. 6. Il faut entendre cela dans le sens de cette autre parole : « C'est moi qui blesse et c'est moi qui guéris. »

novissima sint, et novissima, vel prima vel media, ipsaque media nunc ad extrema, nunc ad principia transferantur. Ex quo nos et ipsum Hebraicum et cæteros secuti interpretes, ordinem posuimus veritatis. Ad terram igitur Israel sermo dirigatur, quod venerit super eam finis et consummatio, et emittat Dominus firem suum in eam, non injustum et tantum de indignatione venientem, sed plenum æquitatis atque rationis, ut judicet eam secundum vias suas et ostendat illi omnes abominationes suas, ut recordetur operum suorum et intelligat qui male (*Al. mali*) gesserit. Quod autem dicit : « Non parcat oculus meus super te et non miserebor, » quasi clementissimus medicus incidere cupiens putridas carnes et cariosa vulnura adurere cauterio, non parcat ut parcat, non miseretur ut magis misereatur, ne quid putridum vivasques carnes sui vicinia corrupturum remaneat in corpore. « Percutit autem Dominus quem diligit et castigat omnem filium quem recipit. » *Heb.* xii, 6. Cujus intelligentiæ illud est : « Ego percutiam et ego sanabo. » *Deut.* xxxii, 39. Omnis enim medicina ad tempus habet amaritudinem, sed postea fructus doloris sanitate monstratur. Tale quid et per Amos loqui-

Deut. xxxii, 39. Tout remède a une amertume passagère après laquelle le retour à la santé prouve l'utilité de l'avoir pris. Dieu dit quelque chose d'approchant par la bouche d'Amos : « Je n'ai connu que vous de toutes les nations de la terre ; c'est pourquoi je vous punirai de toutes vos iniquités. » *Amos* iii, 2. « Car Dieu connaît ceux qui sont à lui. » Il *Tim.* ii, 19. Je mettrai au milieu d'eux, dit le Seigneur, leurs voies, tous leurs pas dans la vie, toutes leurs abominations et toutes leurs fautes, en sorte que devant les yeux du pécheur qui est puni pour être ramené à la santé, paraissent tous ses péchés passés. Après que le Seigneur aura agi de la sorte, ceux qui auront été châtiés sauront que c'est lui qui est le Seigneur. Tel est aussi le sens de cet autre témoignage : « Le Seigneur va visiter Jacob selon ses voies et il lui rendra selon ses œuvres. » *Osee*, xi, 2.

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Une affliction vient, et aussitôt il en vient une autre ; la fin vient, la fin vient. Elle s'est tenue en éveil contre vous, et la voici qui vient. Vous qui habitez la terre, une ruine entière vient vous accabler. » *Ezech.* vii, 5. 6. Ce passage manque dans la version des Septante où il a été ajouté entre des astérisques d'après la traduction de Théodotion. Pour nous, suivons le texte hébreu. Au lieu d'*affliction*, que j'emploie d'après Symmaque, qui a traduit par *κάκωσιν* pour faciliter l'intelligence du sens,

tur Deus : « Quoniam vos cognovi de universis tribus terræ ; idcirco ulciscar super omnia peccata vestra. » *Amos* iii, 2. « Novit enim Dominus eos qui ejus sunt. » Il *Tim.* ii, 19. Et vias (*Al.* egressum) inquit, illius totiusque vitæ gressum, abominationesque, et maculas ponam in medio ejus ; ut ante oculos peccatricis quæ pro sanitate punitur, pristina peccata ponantur. Cumque hoc fecerit Dominus, scient qui cruciati sunt, quod ipse sit Dominus. Hoc ipsum sonat et illud testimonium : « Ulciscar Jacob secundum vias suas et juxta adinventiones ejus reddam illi » *Osee* xii, 2.

« Hæc dicit Dominus Deus : Afflictio una, afflictio ecce venit ; finis venit, venit finis. Evigilavit adversum te, ecce venit. Venit contractio (*Vulg.* contritio) super te, qui habitas in terra. » *Ezech.* vii, 5, 6. Hæc in Septuaginta non habentur, sed in editione eorum de translatione Theodotionis sub asteriscis addita sunt. Nos autem sequamur Hebraicum. Pro « afflictione, » quam juxta Symmachum, qui interpretatus est *κάκωσιν*, perspicuitatis causa posuimus, et in He-

l'hébreu et le grec portent *κακία* ou *πονηρία*, c'est-à-dire, *malice*. Le sens est que la fin est venue pour les pécheurs de la terre d'Israël, qui n'échappera plus à la sentence de Dieu qu'elle méritait depuis longtemps. Si le châtimement était différé, c'est qu'elle n'avait pas encore fait déborder la mesure de ses péchés, conformément à la maxime de l'Écriture : « La mesure des péchés des Amorrhéens n'est pas pleine encore. » *Genes.* xv, 16. De là vient que notre Seigneur dit aux Juifs : « Pour vous, complétez la mesure de vos pères. » *Matth.* xxiii, 32. Voici donc, ô Israël, que le malheur vient pour vous ; l'affliction vient, la captivité avec elle. Et ne croyez pas que je vous adresse ici des menaces pour l'avenir : je vous montre ces maux et je vous les fais toucher du doigt. La fin vient, elle vient, elle est venue. Vous la croyiez plongée dans un profond sommeil et la voilà qui s'est éveillée tout à coup et qui s'est levée contre vous. Il est venu, l'écrasement, en hébreu *סֵפֶהָמָה*, qu'Aquila traduit par *προσκόπησιν*, cette chose vue de loin, cet objet de crainte dont vous redoutiez tant l'arrivée ; que Théodotion rend par *πλοκήν*, ou la chaîne interrompue de tous les maux. Ces mots : « Sur vous qui habitez la terre, » nous devons les entendre de même que ceux de l'Apocalypse : « Malheur sur tous ceux qui habitent la terre. » *Apoc.* viii, 13. Le saint n'est pas habitant de la terre, il y est étranger et de passage, et il dit : « Je suis étranger et pas-

braico et in Græco *κακία* vel *πονηρία* scribitur, id est, « malitia. » Dicitur (*Al.* dicit) autem quod extremum peccatorum terræ Israel tempus advenerit, ut jam non effugiat sententiam Dei, quam longo tempore merebatur : Et quia necdum compleverat peccata sua, propterea differebatur supplicium, secundum illud quod scriptum est : « Necdum enim completa sunt peccata Amorrhæorum. » *Gen.* xv, 16. Unde et Dominus ad Judæos : « Et vos, » ait, « implete mensuram patrum vestrorum. » *Matth.* xxiii, 32. Venit tibi ergo miseria ; venit afflictio, venitque captivitas. Et ne putes me rursus futura minitari, ostendo digito atque demonstro. Ecce venit, finis venit, venit finis. Qui hucusque dormire tibi videbatur et quiescere, evigilavit contra te repente atque surrexit. Venit « contractio, » quæ in Hebraico dicitur *סֵפֶהָמָה* (*צַפְיָהָמָה*), et quam Aquila interpretatus est *προσκόπησιν*, id est, « contemplationem et prospectationem, » quam semper pavida tibi venire meluebas ; et quam interpretatus est Theodotus *πλοκήν*, id est ordinem contextumque malorum omnium. Porro quod dicitur : « super

sant comme tous mes pères. » *Psalm.* xxxviii, 13. Aussi l'Écriture appelle-t-elle Abraham Hébreu, c'est-à-dire, voyageur et *passant*, se hâtant de passer de ce monde dans l'autre. Nous pouvons encore interpréter ce passage selon l'esprit des livres saints contre le peuple des Juifs, sur lequel la fin vint depuis le sang d'Abel le juste jusqu'à celui de Zacharie fils de Barachie, qu'ils mirent à mort entre le temple et l'autel. *Matth.* xxiii. Et en effet, tant qu'ils ne portèrent pas la main sur le Fils de Dieu, la sentence de Dieu dormit et fut différée. Mais quand ils mirent à mort l'héritier, afin que l'héritage périt, alors elle s'éveilla contre eux et survint la chaîne ininterrompue des maux, parce qu'au lieu de rechercher les choses du ciel, ils aimèrent mieux s'attacher à celles de la terre.

« Le temps est venu, le jour est proche, le jour du carnage, et non de la gloire des montagnes. » *Ezech.* vii, 7. Le mot hébreu *ADARIM* que nous avons divisé en *AD* et *ARIM*, d'après Théodotion, et traduit par « gloire des montagnes, » Symmaque le rend par *ajournement* : « Le temps est proche, » dit-il, « le jour de la promptitude, et non de l'ajournement. » Voici d'autre part la version des Septante : « Le temps est venu, le jour s'est fait proche, sans vous troubler et sans douleur pour vous » et la traduction de Théodotion : « Le temps est venu, le jour est proche, le jour de la faim et non de la gloire des

te qui habitas in terra, » juxta illud Apocalypseos Joannis debemus accipere : « Væ super omnes qui habitant in terra. » *Apoc.* viii, 13. Sanctus enim non est habitator terræ, sed advena atque peregrinus, dicitque : « Advena sum et peregrinus, sicut omnes patres mei. » *Psalm.* xxxviii, 13. Quamobrem et Abraham Hebræus, id est, *περὶτης* et peregrinus « transitorique » memoratur, de præsentis sæculo ad futurum transire festinans. Possumus hunc locum, et spiritualiter interpretari contra populum Judæorum, super quem venit finis et consummatio a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, quem interfecerunt inter templum et altare. *Matth.* xxiii. Quandiu enim non miserunt manus in Filium Dei, dormitavit sententia eis Domini, et dilata est. Quando vero interfecerunt hæredem, ut periret hæreditas, tunc evigilavit adversum eos, atque surrexit omnis ordo miseriarum atque perplexio ; quia non quæsierunt cœlestia, sed terræ hæres cupierunt.

« Venit tempus, prope est dies occisionis, et non gloriæ montium. » *Ezech.* vii, 7. Verbum Hebraicum *ADARIM* quod nos in duo verba divisum, primum *AD*

montagnes. » Ce temps du carnage et de la faim, il règne encore sur le peuple juif, qui ne reçoit plus des prophètes la parole de Dieu, dont se nourrit l'âme fidèle. Les montagnes, répétons-le, ce sont les maîtres qui ont la science des Écritures, et dont le Psalmiste a dit : « Vous avez, ô Dieu, fait éclater votre lumière d'une manière admirable du haut des montagnes éternelles. » *Psalm.* lxxv, 5. Quant à l'interprétation des Septante : « Sans trouble et sans douleurs, » elles signifient que les Juifs sont plongés dans une ignorance de Dieu et dans un aveuglement d'esprit si profonds, qu'ils n'éprouvent aucun trouble au milieu de leurs crimes et ne sentent point les douleurs du repentir.

« C'est maintenant que je répandrai de près ma colère sur vous, que ma fureur redoublera ses coups contre vous, et que je vous jugerai selon vos voies. Je vous chargerai du poids de tous vos crimes. » *Ezech.* vii, 8. Si nous comptons depuis la cinquième année après la transmigration du roi Jéchonias jusqu'à la neuvième du règne de Sédécias, nous trouverons trois ans d'intervalle. Rien donc n'est plus exact que cette manière de s'exprimer : « C'est maintenant que je répandrai de près ma colère sur vous. » Je ne vous prédis pas un avenir lointain, je ne fais point des menaces dont l'exécution sera longtemps différée ; c'est maintenant que je vais sa-

הַדָּר, secundum *ARIM* *הַרִימִים*, juxta Theodotionem, « gloriæ montium » interpretati sumus, Symmachus vertit in « recrastationem, » dicitque : « Et tempus prope est, dies festinationis, et non recrastationis. » Porro *LXX* ita transtulerunt : « Venit tempus, appropinquavit dies, non cum perturbatione, neque cum doloribus. » Theodotio : « Venit tempus, prope est dies famis et non gloriæ montium. » Occisionis autem tempus et famis, nunc quoque in Judaico populo comprobatur, non habente prophetas nec verbum Dei, quo anima credentium pascitur Montes autem magistros intellige et qui habeant notitiam Scripturarum. De quibus et in alio loco dicitur : « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis. » *Psalm.* lxxv, 5. Porro Septuaginta qui dixerunt : « Non cum perturbatione, et non cum doloribus, » illud significant, quod tantum habeant ignorantiam (*Al.* tantam ignorantiam) Dei et animi cæcitatem, ut nec turbentur in sceleribus suis, nec pœnitentiæ doloribus crucientur.

« Nunc de propinquo effundam iram meam super te, et replicabo furorem meum in te, et judicabo te juxta vias tuas. Et imponam (sive dabo) tibi omnes abominationes tuas. » *Ezech.* vii, 8. Si a quinto anno

tisfaire ma fureur. Cette fureur, ce courroux n'est pas sans motif : il fera tomber sur votre tête le châtement selon vos voies et vous donnera le sentiment de toutes vos abominations. Nous pouvons dire également, au sujet de la dernière captivité, qu'après qu'ils eurent mis à mort Jésus-Christ, lorsque vint pour eux la fin et que leur péché s'éveilla contre eux, alors s'accomplit en eux ce mot de l'Écriture : « La colère de Dieu est tombée sur eux pour y demeurer jusqu'à la fin. » I *Thessal.* II, 16. Lorsque Jérusalem fut assiégée par Titus et Vespasien, qu'arriva sa désolation et que se réalisa cette menace : « Votre maison vous demeurera déserte, » *Matth.* XVIII, 38, alors ils furent jugés selon leurs voies et les blasphèmes où ils avaient nié le Seigneur, ils ressentirent la fureur de Dieu ; toute son indignation se répandit sur eux et ils reçurent le prix de leur crime dans le renversement de leur temple jusqu'à la fin des temps.

« Mon œil ne vous épargnera point et je ne serai pas touché de compassion ; mais je mettrai sur vous vos voies, vos abominations seront au milieu de vous, et vous saurez que c'est moi qui vous frappe, moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* VII, 9. Les causes de sa sévérité et de sa rigueur, que les hérétiques appellent les motifs qui font que son œil ne les épargnera pas et qu'il sera sans pitié, Dieu se hâte de les faire

transmigrationis regis [Jechoniæ usque ad nonum annum regni Sedecia, quando venit Nabuchodonosor et obsedit Jerusalem, suppulare voluerimus, tres anni erunt medii. Unde recte dicitur. « Nunc de propinquo effundam iram meam super te. » Nequaquam tibi ventura prædicam, nec comminabor quæ longe post futura sunt, nunc in te complebo furorẽ meum. Qui furor et ira nequaquam absque judicio est, sed ut reddat vias tuas in caput tuum et omnes abominations tuas sentire te faciat. Possumus autem et de extrema captivitate dicere, quod post interfectionem Christi, quando venit eis fluvis et evigilavit adversum eos peccatum, impletum est illud, quod scriptum est : « Nunc pervenit in eos ira Dei in finem. » I *Thess.* II, 16. Quando a Tito et Vespasiano Jerusalem circumdata est, et advenit desolatio ejus, et impletum est : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. » *Matth.* XXIII, 38, tunc judicati sunt juxta vias suas et blasphemias, quibus Dominum negaverunt, et senserunt furorẽ Dei, et omnis indignatio ejus super illos effusa est, receperuntque scelera sua, ut permaneat deletio templi usque ad consummationem.

« Et non parcat oculus meus, neque miserebor ; sed

connaître : « Je vous donnerai le prix de vos voies et de vos abominations seront au milieu de vous, » afin que vous ayez conscience du mal que vous avez fait, qu'à la vue de vos abominations placées sous les yeux de tous vous rachetiez votre erreur par le repentir, que vous vous éloigniez de vos œuvres d'autrefois dans votre horreur de ce que vous avez fait, et que vous compreniez enfin que c'est moi qui suis le Seigneur, celui qui frappe pour corriger, et qui châtie tous ceux qu'il admet au nombre de ses enfants. » *Hebr.* XII.

« Le jour vient, il est là, l'écrasement est sorti, la verge a fleuri, l'orgueil a poussé ses rejetons. L'iniquité s'est élevée sur la verge de l'impiété, et elle ne viendra point d'eux, ni du peuple, ni de tout le bruit qu'ils ont fait, et ils n'auront point de repos. » *Ezech.* VII, 10, 11. Les Septante : « Voilà que le jour enfante, voilà que le temps est venu ; l'embrassement est sorti, la verge a fleuri, l'orgueil a poussé ses rejetons, l'injure a été réveillée, et elle brisera la force de l'impie, sans trouble et sans précipitation, car ils ne sont rien par eux-mêmes et la force n'est point en eux. » Le jour a été raccourci, replié, pour ainsi dire, et la captivité prochaine est là. La verge qui vous menaçait depuis longtemps a fleuri, et sa fleur a produit le fruit des châtements. Votre orgueil a poussé ce que vous mé-

vias tuas imponam (sive dabo) tibi, et abominations tuæ in medio tui erunt, et scietis quia ego sum Dominus percitens. » *Ezech.* VII, 9. Causas severitatis et austeritatis, sive, ut hæretici putant, crudelitatis Dei quod non parcat oculus ejus nec misereatur, subjecit dicens : « Vias tuas dabo tibi, et abominations tuæ in medio tui erunt ; » ut sentias quæ fecisti, et videns abominations tuas vel in medio omnium positas, emendes errorem pœnitudine, et recedens a pristinis operibus, cum oderis quæ fecisti, tunc sentias quod ipse sit Dominus, qui ideo percitit ut emendet et castigat omnem filium, quem recipit. *Hebr.* XII.

« Ecce dies, ecce venit, egressa est contractio ; floruit virga, germinavit superbia. Iniquitas surrexit in virga impietatis, non ex eis, et non ex populo, neque ex sonitu eorum, et non erit requies eis. » *Ezech.* VII, 10, 11. LXX : « Ecce dies parit, ecce finis venit, egressa est complexio, et floruit virga, germinavit superbia, suscitata est injuria, et conteret fortitudinem iniqui, et non cum perturbatione neque cum festinatione, et non ex ipsis sunt, neque pulchritudo in eis. » Contracta est, inquit, dies et abbreviata, iustatque vicina captivitas. Floruit virga quæ multo vobis tem-

ritiez comme des rejets, afin que sur la verge de votre impiété, sous laquelle vous labouriez des coups cruels ceux qui vous étaient soumis, s'élève l'iniquité, qui n'est le fait ni d'un peuple malheureux, ni de ceux qui sont menés par des maîtres comme un stupide troupeau, ni de tout le bruit de leurs clameurs vaines, qu'ils poussaient parce que les prêtres et les Pharisiens les avaient trompés, et dans lesquelles ils criaient, tous à l'envi : « Crucifiez, crucifiez cet homme. » *Joan.* xix, 6. De là vient qu'une éternelle captivité remplacera pour eux le repos. Quand aux Septante, conformément à cette pensée de l'Écriture : « Vous ne savez pas ce que le jour qui viendra doit enfanter, » *Prov.* xxvii, 1, ils ont écrit : « Voici que le jour enfante » ce qu'il avait conçu depuis longtemps, « que la fin est venue et qu'est sorti l'embrasement, » qui réunira et liera en une seule gerbe tous vos crimes; ou bien, d'après Symmaque, « l'inspection, » afin que Dieu voie tout ce que vous avez fait, qu'il considère vos œuvres et qu'il rende à chacun selon ce qu'il mérite. De ces paroles : « La verge a fleuri, » nous pouvons rapprocher le témoignage suivant : « Ne retirez pas la verge loin de votre fils; » *Prov.* xiii, 24; et celui de l'Apôtre : « Que voulez-vous? Viendrai-je à vous avec la verge, ou avec la charité et l'esprit de mansuétude? » I *Corinth.* iv, 21; et de la parole de Dieu lui-même dans le

pore minabatur, et de flore fructum plagarum parturirit (*Al.* parturit). Superbia vestra germinavit quod merebamini, ut super virgam impietatis vestræ, qua subjectos vobis impie cædebatis, consurgat iniquitas, quæ non est ex miserabili populo, neque ex eis qui instar brutorum animantium ducuntur a magistris, neque ex clamore eorum et sonitu, quo frustra vociferabantur, a sacerdotibus Pharisæisque seducti, ut consona voce clamarent et dicerent : « Crucifige, crucifige » talem. *Joan.* xix, 6. Unde non erit eis requies, sed æterna captivitas. Porro Septuaginta juxta illum sensum in quo scribitur : « Neque enim scitis quid ventura pariat dies, » *Prov.* xxvii, 1, dixerunt : « Ecce dies parit; » quod multo ante conceperat, « venitque finis, et egressa est complexio, » quæ mala vestra omnia complectatur et teneat, sive, ut Symmachus interpretatus est, « inspectio, » ut omnia videat Deus quæ fecistis, et consideret opera vestra, et reddat unicuique quod meretur. In eo autem quod ipsi similiter transtulerunt : « floruit virga, » illo testimonio uti possumus : « Ne auferas virgam a filio tuo; » *Prov.* xiii, 24; et Apostolus : « Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis? » I

psaume : « Je visiterai avec la verge leurs iniquités et je punirai leurs péchés par des plaies différentes; mais je ne leur retirerai point ma miséricorde. » *Psalm.* lxxxviii, 33, 34. Dieu donc visite et frappe, afin que s'élève et paraisse aux yeux de tous tout orgueil qui était demeuré longtemps caché; que le châtement se dresse contre l'orgueil ainsi né et poussant des rejets et que la force de l'impie soit brisée, sans qu'il soit mis à la frapper ni trouble ni précipitation. C'est que le but de la floraison de la verge est la santé par la correction, et le retour à la santé n'est pas l'effet du mérite de ceux qui sont corrigés ni de la beauté qu'ils n'ont pas en eux, mais celui de la miséricorde divine. — Passage difficile, plein de différences entre le texte hébreu et la version des Septante, qu'il a fallu compléter avec des emprunts faits à Théodotion, pour qu'elle paraisse avoir quelque suite dans les idées.

« Le temps est venu, le jour est proche. » *Ezech.* vii, 12. Ce n'est pas à Jérusalem seulement qu'il est dit, que le temps de la captivité est venu pour elle et que le jour est proche où l'armée des Babyloniens l'entourera; mais le Seigneur fait également entendre cette menace à celui que la construction et l'agrandissement de ses greniers remplissaient de joie : « Insensé, cette nuit même on te redemandera ton âme; et alors ce que vous avez préparé, à qui appartient-

Corinth. iv, 21. Sed et Deus ore Psalmistæ resonat : « Visitabo in virga iniquitates eorum et in flagellis peccata eorum; misericordiam autem meam non auferam (*Al.* dispergam) ab eis. » *Psalm.* lxxxviii, 33, 34. Ideo ergo Dominus visitat et percutit, ut oriatur, et pateat omnis superbia, quæ diu latebat inclusa; et suscitetur injuria contra ortam et germinantem superbiam, couteraturque fortitudo iniqui, non cum perturbatione, neque cum festinatione. Finis enim florentis virgæ, sanitas est atque correctio, quæ non eorum merito venit, qui corripuntur, nec pulchritudine, quam in se non habent, sed misericordia Domini. Locus difficilis, et inter Hebræicum et Septuaginta multum discrepans, quibus pleraque de Theodotionis editione addita sunt, ut aliquam habere consequentiam viderentur.

« Venit tempus, appropinquavit dies. » *Ezech.* vii, 12. Non solum ad Jerusalem dicitur, quod venerit ei tempus captivitatis et appropinquaverit dies quo Babylonio sit vallanda exercitu; sed et ei qui exstructis et dilatatis horreis exsultabat, Dominus loquitur : « Stulte, hac nocte auferetur anima tua a te; quæ autem præparasti, cujus erunt? » *Luc.* xii, 20. Unde et Aposto-

dra-t-il? » *Luc.* xii, 20. De là ce qu'a écrit l'Apôtre : « Le temps est court; » *Corinth.* vii, 29;... « car la figure de ce monde passe. » *Ibid.* 31. Remarque essentielle : il n'emploie pas le futur, mais le présent : « elle passe; » elle s'écoule, en quelque sorte, chaque jour, cette figure de ce monde. Elle ne demeure jamais dans le même état; figure des choses qui croissent et décroissent sans cesse; elle vole outre et change à tout instant. De là l'expression du Seigneur : « Les cieux et la terre passeront. » *Matth.* xxiv, 35. Et puisque ce qui contient toutes choses qui sont au monde et passe et s'évanouit, quelle perpétuité pourrait-il y avoir dans les choses humaines?

« Que celui qui achète ne se réjouisse point, et que celui qui vend ne s'afflige point. » *Ezech.* vii, 12. Il est naturel de se réjouir quand on acquiert, de s'affliger quand on vend ce qu'on possède. Mais dès que la servitude et la captivité sont imminentes, et la tristesse de ceci et la joie de cela sont vaines. Écoutons l'Apôtre : « Le temps est court; et ainsi, que ceux mêmes qui ont des femmes, soient comme n'en ayant point; ceux qui pleurent, comme ne pleurant point; ceux qui se réjouissent, comme ne se réjouissant point; ceux qui achètent, comme ne possédant point; enfin ceux qui usent de ce monde, comme n'en usant point. » I *Corinth.* vii, 29 et *seqq.* Le déluge, pour parler comme le Seigneur

lus : « Tempus, » ait, « abbreviatum est; » *Corinth.* vii, 29; et in alio loco : « Præterit enim figura hujus mundi. » *Ibid.*, 31. Notandum quod non in futurum distulerit, sed de præsentibus dixerit, « præterit, » et quotidie labitur figura mundi. Nunquam enim in eodem statu permanet; sed semper crescentium et decrescentium figura prætervolat et mutatur. Unde et Dominus : « Cælum, » inquit, « et terra præteribit. » *Matth.* xxiv, 35. Sin autem hæc quibus omnia quæ in mundo sunt continentur, prætereunt atque pertranseunt, quid potest in humanis rebus esse perpetuum?

« Qui emit, non lætetur, et qui vendit, non lugeat. » *Ezech.* vii, 12. Naturale est in possessionum emptione lætari, in venditione lugere. Cum autem instet servitus atque captivitas, et gaudium et tristitia in utroque sunt vana. Unde et Apostolus : « Tempus abbreviatum est; de cætero, qui habent uxores, sic sint quasi non habeant; et qui fleant, quasi non fleant, et qui gaudent quasi non gaudeant, et qui emunt, quasi non possideant, et qui utuntur mundo isto, quasi non utantur. » I *Corinth.* vii, 29 *seqq.* Nam et diluvium ementes oppressit atque vendentes, ut Dominus loquitur in Evangelio. *Matth.* xxiv.

dans l'Évangile, n'a-t-il pas englouti à la fois et les acheteurs et les vendeurs? *Matth.* xxiv.

« Parce que la colère accablera tout le peuple. » *Ezech.* vii, 12. Au lieu de *peuple*, on peut entendre le mot hébreu *amona*, par *multitude*, ou *foule*. La cause pour laquelle celui qui achète ne doit pas se réjouir et celui qui vend ne se plus affliger, est évidente : c'est que la colère de Dieu est près de fondre sur toute la multitude des habitants de la Judée ou de Jérusalem. Cette interprétation découle de ce qui précède : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu à la terre d'Israël, » etc...

« Car celui qui vend ne retournera point vers ce qu'il a vendu. » *Ezech.* vii, 13. Langage conforme à la coutume des Hébreux. Toute chose achetée retournait au vendeur la cinquantième année; l'année du pardon, qu'ils appellent le jubilé. Avant donc que l'année du pardon arrive, époque à laquelle les premiers maîtres rentrent en possession des propriétés vendues, la captivité fondra sur eux et abolira complètement cette coutume. Les Septante ont traduit ainsi : « Car celui qui achètera ne retournera point vers son vendeur. » Cette interprétation, qui n'a aucune conformité avec l'histoire, peut, au sens mystique, s'entendre de cette manière : Celui qui avait trompé et induit à l'hérésie, quand il comprendra la fraude du maître, ne retournera point

« Quia ira super omnem populum ejus. » *Ezech.* vii, 12. Hoc in Septuaginta non habetur. Pro « populo » potest « multitudo » et « turba » juxta Hebraicum accipi; hoc enim significat אמונה (הכמורה). Causaque perspicua est quod idcirco qui emit, gaudere non debeat, et qui vendit, lugere desistat, quia ira Dei in brevi ventura sit super omnem multitudinem terræ Judææ, sive Jerusalem. Ex superioribus enim intelligitur, in quibus scriptum est : « Hæc dicit Dominus Deus terræ Israel; » etc.

« Quia qui vendit, ad id quod vendidit, non revertetur. » *Ezech.* vii, 13. Juxta Hebraicum morem loquitur. Omnis enim emptio ad venditorem revertebatur quinquagesimo anno remissionis, qui apud illos vocatur jubileus. Ante igitur quam annus remissionis adveniat, quando possessiones ad priores dominos revertuntur, ingruet captivitas, quæ omnem urbem auferet consuetudinem. Porro quod Septuaginta transtulerunt : « Quia qui emet, ad venditorem non revertetur, » cum juxta historiam penitus non cohæreat, juxta anagogen hunc sensum habere potest, ut dicamus eum qui hæretico fuerat errore deceptus, cum intellexerit magistri fraudulentiam, ne-

vers le vendeur, c'est-à-dire, son maître, pour lequel au contraire il n'aura qu'éloignement et mépris.